
D.R.A. n° 1877

Area 1 – Affari e Servizi Generali

     REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

Il Dirigente dell’Area 1

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art. 57 della legge regionale 23 maggio 1991, n. 32;
Visto la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
Visto l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2020-2022;
Vista la legge regionale 28 dicembre 2020, n. 33 che approva le variazioni al bilancio di previsione
della Regione per l'esercizio finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020: “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano
degli indicatori”;
Visti  gli artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013 n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;
Visto il D.D.G. n. 1684 dell'1 dicembre 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Lo
Campo l’incarico ad interim di Dirigente responsabile dell'Area 1 “Affari e Servizi Generali” del
Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;
Visto il D.D.G. n. 1876 del 30.12.2020 con il quale è stata  conferita  alla Dott.ssa Patrizia Lo
Campo la delega alla spesa sul capitolo 146515  del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale;
Visto il DPR 60/GRI/SG del 4 marzo 1996, registrato alla Corte dei Conti il 22 marzo 1996, reg. 1
fg. 116, con il quale sono state determinate, con decorrenza 22 dicembre 1995, le indennità mensili
lorde spettanti al Commissario e al Commissari Aggiunto del Commissariato per la liquidazione
degli  usi  civici  della  Sicilia,  rispettivamente  nelle  misure  di  £  4.000.000  (€  2.065,83)  e  di
£_3.400.000  (€  1.755,95),  subordinando  la  materiale  corresponsione  dell'indennità  all'effettivo
svolgimento delle funzioni;
Visto il decreto del Ministro della Giustizia del 25 febbraio 2016, pubblicato sul bollettino Ufficiale
del  Ministero  della  Giustizia  n.  6  del  31  marzo  2016,  con  il  quale  il  Dott.  Antonio  Novara,
Presidente  di sezione  della  Corte  di  Appello di  Palermo,  è stato nominato  Commissario  per la
liquidazione degli usi civici per la Regione Sicilia, rimanendo nel ruolo organico della Magistratura;
Visto il decreto del Ministro della Giustizia del 28 marzo 2019, pubblicato sul bollettino Ufficiale
del Ministero della Giustizia n. 8 del 30 aprile 2019, con il quale il Dott. Matteo Frasca, Presidente
della Corte di Appello di Palermo, è stato nominato Commissario Aggiunto per la liquidazione
degli usi civici per la Regione Sicilia, rimanendo nel ruolo organico della Magistratura;
Vista  l’attestazione  del  Dirigente  responsabile  dell’Unità  operativa  di  Staff  3”  Segreteria  del
Commissario per la liquidazione degli usi civici” di questo Dipartimento sull’effettivo svolgimento
delle funzioni connesse alla carica di Commissario e di Commissario Aggiunto da parte del Dott.
Antonio Novara e del Dott. Matteo Frasca nel periodo gennaio – dicembre 2020;



Ritenuto  pertanto di dovere impegnare sul capitolo 146515  “Indennità ai Commissari ed agli
Assessori  degli  Usi  Civici” per l'esercizio  finanziario  in  corso la  somma di  € 45.861,36 per la
corresponsione al  Dott.  Antonio Novara e al  Dott.  Matteo Frasca dell'indennità  spettante  per il
periodo gennaio – dicembre 2020; 
Considerato che  pur  trattandosi  di  indennità  di  cui  all'art.  47  comma  1  lettera  f)  del  D.P.R.
917/1996, le stesse vanno assoggettate a ritenuta ai fini dell'IRPEF con applicazione dell'aliquota
del 39,04%  per il Dott. Antonio Novara e del 38,94% per il Dott. Matteo Frasca, come comunicato
dagli interessati;
A termine delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Articolo 1 – In conformita alle premesse, per l’esercizio finanziario 2020 è impegnata la somma
complessiva di € 45.861,36 sul capitolo 146515“Indennità ai Commissari ed agli Assessori degli
Usi Civici”  per la corresponsione dell'indennità spettante, nel periodo gennaio – dicembre 2020, ai
Commissari agli usi civici, così ripartita:
- € 24.789,96 lordi per il Commissario agli usi civici Dott. Antonio Novara, nato a Palermo il 19
luglio 1953 (C.F. NVRNTN53L19G273A);
-  €   21.071,40 lordi   per  il  Commissario  Aggiunto  agli  usi  civici  Dott.  Matteo  Frasca,  nato a
Palermo il 3 marzo 1957 (C.F. FRSMTT57C03G273O).
Articolo 2 – E' disposta la liquidazione  sul capitolo 146515 per l’esercizio finanziario 2020 della
somma complessiva  di  €  45.861,36  a  valere  sull’impegno  di  cui  al  precedente  articolo  1,  con
l’emissione di mandati di pagamento in favore dei seguenti beneficiari:
-  Dott.  Antonio  Novara,  nato  a  Palermo  il  19  luglio  1953  (C.F.  NVRNTN53L19G273A), per
l’importo lordo di € 24.789,96,  di cui  € 15.111,96  quale importo netto da versarsi sul conto
corrente IBAN IT56H0306904617100000000385, allo stesso intestato,  ed € 9.678,00 quale ritenuta
IRPEF (aliquota del 39,04%) mediante commutazione in quietanza di entrata sul capitolo 1023,
capo 6, art. 2.
- Dott. Matteo Frasca, nato a Palermo il 3 marzo 1957 (C.F. FRSMTT57C03G273O) per l’importo
lordo di €  21.071,40,  di cui € 12.866,20 quale importo netto da versarsi sul conto corrente IBAN
IT92F0100504610000000001944,  allo  stesso  intestato,  ed  €  8.205,20  quale  ritenuta  IRPEF
(aliquota del 38,94%) mediante commutazione in quietanza di entrata sul capitolo 1023, capo 6, art.
2.
Articolo  3  – I  dati  personali  in  possesso  del  Dipartimento  regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e
Territoriale, necessari per l'adozione del presente decreto, verranno trattati ai sensi del regolamento
privacy U.E. 2016/679, così come da informativa pubblicata nel sito del Dipartimento.
Articolo 4 – Il presente decreto sarà trasmesso, per la registrazione di competenza, alla Ragioneria
Centrale  presso  l'Assessorato  regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca
Mediterranea,  previa  pubbicazione  nel  sito  internet  del  Dipartimento  regionale  dello  Sviluppo
Rurale e Territoriale ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.

Palermo, 30.12.2020

                                                                F.to  Il Dirigente dell'Area 1
Patrizia Lo Campo


	D.R.A. n° 1877
	REPUBBLICA ITALIANA
	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
	Il Dirigente dell’Area 1
	D E C R E T A



